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ABSTRAKT

Bakalárska práca na tému street-art a kultúru sním spätú je rozdelená na teoretickú a prak-

tickú časť. Teoretická časť obsahuje základné termíny a informácie o tejto téme. V prak-

tickej časti je realizovaný koncept autorskej kolekcie obuvi reflektujúcej nadobudnuté po-

znatky o street-arte a graffiti.
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ABSTRACT

Bachelor's work on street-art and culture in the back is divided into a theoretical and

practical part. The theoretical part contains basic terms and informations on this topic. In

the practical part is realized the concept of the author's collection of shoes reflecting the

acquired concepts of street-art and graffiti.
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ÚVOD

Človeka uţ od narodenia obklopuje mnoho rôznych faktorov, vecí a smerov. S mnohými

z nich sa dostávame denne do kontaktu a naša myseľ si prirodzene vyberá to, čo určitý

moment v nás vyvoláva emóciu.

Street art a subkultúru, ktorá sa s ním spojuje, som začal sledovať niekedy na prelome mi-

lénia. Začal som ju vnímať tak, ako aj ostatní ľudia, avšak časom ma zasiahla oveľa viac.

Preto som si zvolil tému v oblasti graffiti a jej vnímanie. Cieľom mojej práce je predstaviť

čitateľom spôsob ţivota človeka aktívne zainteresovaného v tvorbe graffiti alebo street-

artu. Taktieţ, aby bol schopný porozumieť, ţe nejde len o zábavu, či formu protestu alebo

poškodzovania majetku. V mojej práci sa snaţím zobraziť, čím všetkým si prejde osoba

venujúca sa takejto činnosti, akým vývojom môţe bezcenné písanie po stenách, či vlako-

vých súpravách vyústiť do umeleckého diela, ktoré sa v dnešnej dobe stáva celosvetovým

fenoménom a štýlom moderného umeleckého smeru.

V teoretickej časti sa zameriavam na informácie o základných street-artových termínoch

a prvkoch z hľadiska historického aj súčasného diania. Snaţím sa poukázať, akými rôzny-

mi formami a spôsobmi môţe človek chápať myšlienku tvorby street-artu či graffiti. Nado-

búdanie osobných skúseností, čerpanie inšpirácie rôznou formou myšlienok a pocitov sa

určitým časom stáva charakteristickým, osobitým prejavom kaţdého umelca. Taktieţ to

platí aj o street-arte. V nasledujúcich kapitolách sú opisované zásadné prielomy a skúsen-

nosti od rôznych umelcov, ktorí sa od úplných základov graffiti stali dnes uţ známi

a uznávaní umelci. V jednej z kapitol uvádzam umelcov, ktorí sa podľa môjho názoru stali

jednými z najlepších umelcov v aktuálnych obdobiach.

V praktickej časti sa usilujem o vytvorenie kolekcie autorskej obuvi, ktorá symbolizuje

vývoj svojho vlastného street-art/graffiti štýlu od úplného začiatku písania po stene aţ po

veľké umelecké dielo na budovách, ktoré nadobúda hodnotu. Ide o koncept rozdelenia

obuvi na tri časti a ich následné spojenie v jeden produkt. Kaţdá časť znázorňuje postup-

nosť a vývoj tohto štýlu. Štvrtý pár, ktorý reflektuje predošlé, je však samostatne. Kolek-

cia je inšpirovaná vlastnými, ale aj odbornými znalosťami a informáciami o tomto umelec-

kom smere. Avšak hlavnou myšlienkou je zobrazenie postupného formovania a vývoja

graffiti od začiatkov aţ po súčasnosť, aby verejnosť mohla pri pozorovaní street-artových

malieb lepšie pochopiť myšlienku autora takéhoto diela a vnímať jeho postupný vývoj cha-

rakteristického štýlu
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÁ TERMINOLÓGIA STREET ART A GRAFFITI

Najväčšou podstatou v tejto časti je vysvetlenie základných pojmov v oblasti graffiti

a street-artu. Čo to vlastne graffiti je, aký je význam tohto slova a prečo sa zauţívalo ako

termín označujúci takúto subkultúru, ktorá sa neskôr vyvinula vo formu umeleckého smeru

a dostala prívlastok označujúci sa ako street-art alebo v slovenčine „pouličné umenie“.

V textoch sú prevaţne pouţívané termíny a slovíčka v anglickom jazyku, keďţe sú

v dnešnej dobe zauţívané pre tento umelecký smer. Oboznámenie len so základnými po-

jmami je veľmi dôleţité preto, aby čitateľ bol schopný porozumieť a orientovať sa

v nasledujúcich kapitolách. Avšak treba podotknúť, ţe sa táto práca nezaoberá terminoló-

giou a predstavovaním graffiti a street-artu ako takého, ale skôr zobrazuje rozmer a pohľad

na vnímanie tejto subkultúry očami človeka, ktorý si vybral tento výtvarný smer ako ţivot-

ný štýl a od prvých pokusov maľovania so sprejom sa stal autorom plnohodnotného stre-

et-artového umenia.

1.1 Graffiti a street-art

Významom slova graffiti, pochádzajúceho z gréckeho slova graphein (písať) môţeme

taktieţ rozumieť aj talianske slovo graffito (škrábanec), ktorým sa označovali rôzne nápisy

a maľby vyškrabávané do stien (Smolík, 2010, s.192). Niektorí autori vo svojich publiká-

ciách priraďujú ku graffiti aj praveké nástenné maľby v jaskyniach, fresky v starovekom

Egypte, či rôzne nápisy z obdobia antického Ríma. Avšak pod pojmom graffiti môţeme

chápať širokú škálu javov, keďţe v niektorých zdrojoch sa dočítame o historickom pôvode

a vývoji a naopak u iných článkov sa môţeme stretnúť s definíciami, ţe ide len o obyčajné

„čmáranie“ po stene. Nejednotnosť a rôznorodosť názorov definujúcich termín dnešného

graffiti sa však spája vţdy s rovnakým významom akéhokoľvek pouţitia spreja alebo apli-

kácie farby vo verejných priestoroch.

Pojem slova Street-art (pouličné umenie, umenie ulice) môţeme rozumieť akýsi neskorší

vývoj graffiti, dnes aj veľmi často označovaný termínom neograffiti, postgraffiti. Hlavným

rozdielom je technika a spôsob tvorby, či výtvarného spracovania. Najpouţívanejšou for-

mou tvorby street artu sú tzv. stickers (nálepky) alebo stencils (makety, šablóny). Keďţe

vývoj techniky ide v súčasnej dobe rýchlo vpred, tak dnešné formy tvorby street artu nabe-

rajú digitálne, dokonca holografické rozmery. Veľmi častým sa taktieţ stáva experimento-
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vanie s rôznymi materiálmi a metódami, ktoré toľko nedeštruujú verejné priestory či fasá-

dy budov.

Pri tvorbe street-artu je veľmi dôleţité zakomponovať myšlienku alebo odkázať na posol-

stvo ukryté v takomto diele. Práve preto sa odlišuje od obyčajnej tvorby graffiti, ktoré je

skôr o technike, tvaroch, práci s priestorom a farbami, no najmä o vytváraní si svojho

vlastného štýlu, ktorým sa snaţí byť autor originálny a odlišný.

Spoločným pre obi dve odvetvia je však časté vyuţívanie písma, kaligrafie. Pri vyuţívaní

písma u graffiti je hlavná myšlienka byť odlišný štýlom písma. Samozrejme byť odlišný

znamená venovať tomu dostatok času a nazbierať dostatok skúseností, lebo aţ vtedy si

naša myseľ uvedomí význam originálnosti. Naopak vyuţitie písma v úlohe street-artu je

väčšinou o odkaze, význame daných slov a slovných spojení. Nejde toľko o štýl písma, ale

o posolstvo a myšlienku, čo tým chcel daný autor povedať a odkázať spoločnosti.

Street-art a graffiti sú na seba navzájom nadväzujúce v základnom a najdôleţitejšom po-

nímaní , ale zároveň sa trochu odlišujú v procese tvorby a výtvarného prejavu.

1.2 Tag, writer, crew

Tag – v preklade do slovenského jazyka (menovka, označenie, štítok, etiketa). Avšak

v terminológii graffiti je významom slova akýsi jednoduchý a štylizovaný podpis autora

(Smolík, 2010, str. 204). Tvorba tagov však nemusí byť vţdy robená len sprejmi, pouţíva-

jú sa aj štetce a farba alebo rôzne druhy fixiek a popisovačov. Prečo sa najzákladnejšia

forma graffiti podpisu označuje slovom tag vysvetľuje kapitola č.2 – Historický vývoj

a vznik graffiti.

Writer – význam slova pochádza z anglického slova (write – písať) a v preklade znamená


[…]


sy, znázorňujúce priehľadné okná na vlakoch a ako platformu som vyuţil kaučukový gra-

nulát s prímesou asfaltových čiastočiek, ktorý symbolizuje osobné vozne alebo nákladné

vagóny. Takisto ako vlak sa skladá z viacero vagónov, tak som platformu rozdelil na dve

časti spojené stielkou. Panel je v podstate akýmsi prenášačom graffiti z miesta na miesto.

Pár, ktorý zastupuje túto etapu vo vývoji graffiti štýlu som spravil ako prenášač bombingu

a tagu. Poukazujem hlavne na rozdiel v materiáloch povrchov a mobilitou diela.

Obrázok č. 18 – materiály na výrobu 3 modelu
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 Obrázok č. 19 – proces výroby 3 modelu

6.5 Model Mural art

Posedný pár je reprodukciou všetkých predchádzajúcich úrovní graffiti formy. Vychádza

zo všetkých významov bezprostrednosti a práce so sprejom pri podpisovaní sa tagom. Tak-

tieţ zaznamenáva prácu z tvarmi, líniami, farbami a obrysmi pri tvorbe bombingu a samo-

zrejme obsahuje aj poznatky z maľovania graffiti na iný povrch a významu väčšieho pove-

domia o writerovi, tak ako to znázorňuje panel, ktorý je moţné vidieť v jeden deň na viace-
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rých miestach. Týmto štvrtým párom zobrazujem akýsi postupný vývoj vlastného štýlu

a poznania vedomostí nadobudnutých pri sprejovaní tagov, vyfarbovaní a pocitov u bom-

bingu a pocitu väčšieho povedomia pri pohybe namaľovaného graffiti na vlaku. Keďţe

mural art je skôr umeleckou záleţitosťou s určitou myšlienkou, tak som zapojil do realizá-

cie aj svoj pohľad na aktuálne dianie vo svete. Podobným spôsobom vzniká mural art, kto-

rý v sebe nesie určitú myšlienku autora, ktorá by však bola preňho ťaţko realizovateľná

bez predošlých skúseností. Práve týmto spôsobom sa mural art graffiti v súčasnej dobe

začalo označovať termínom street-art, keďţe väčšinou vţdy so sebou takáto maľba nesie

určitý umelecký kontext. Realizovanie štvrtého modelu je čerpaním informácií

a skúseností z predchádzajúcich troch základných krokov – tag, bomb, panel. Model obsa-

huje podošvu, ktorá je rovnaká u modelu tag preto, lebo základná vizuálna, funkčná časť

kaţdej obuvi je podošva alebo platforma. Tak ako tag je základom v tejto oblasti, lebo je to

podpis. Zvršok je z rovnakého dielca ako u modelu Bomb (T-up) z toho dôvodu, aby pri-

pomínal obrys, ktorý určuje rozmer a tvar. Zvolil som kombináciu šedých usní s jemným

detailom troch základných farieb (modrá, ţltá, červená) z dôvodu zobrazujúceho prácu

s farbami. Ako poslednú časť som vyrezal z PVC dielec jazyka a takisto šnúrky, ktoré sú

previazateľné z pätou z perforovanej usne. Detail z pod perforácie zdobia časti troch zá-

kladných farieb. Tak ako u panelu ide o prenos a mobilitu diela, tak PVC jazyk so šnúrka-

mi znázorňujú prenos myšlienok a pocitov smerom k ich realizácii.

Obrázok č. 20 – príprava a skúška materiálov
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 Obrázok č. 21 – realizácia modelu Mural art
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ZÁVER

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo vytvoriť autorskú kolekciu obuvi, ktorá odráţa a zá-

roveň znázorňuje uhol pohľadu na street-artovú kultúru vychádzajúcu z formy graffiti.

Vnímanie tejto témy môţe byť veľmi subjektívne a rôznorodé, preto som chcel prostred-

níctvom kolekcie lepšie znázorniť ako sa dá street-art a graffiti kultúra vnímať z pohľadu

zainteresovanej osoby a nie len diváka. Väčšina z ľudí si veľa krát neuvedomuje koľko

vecí a okolností vplýva a obklopuje našu myseľ a nevieme čo presne je za tým všetkým

v pozadí. Kaţdý, čo niečo tvorí, vytvára sám seba, svoj svet a názory na mnohé situácie,

preto chcem na záver tejto práce povedať to, ţe je jedno akým spôsobom čerpáme inšpirá-

ciu, alebo vnímame okolnosti, je jedno z akých sme pomerov alebo akej rasy či kultúry.

Hlavné je to, aby sme si vedeli nájsť kúsok svojho osobného sveta, v ktorom sa môţeme

slobodne vyjadrovať a reprodukovať svoje vlastné, originálne a často krát spontánne myš-

lienky a nápady. Street-art a graffiti sú skvelým príkladom ako vyjadrovať svoje emócie

a ako ich súbeţne vyvolávať v ostatných. Faktom je, ţe táto kultúra vplýva dnes na mno-

hých z nás a udáva trend novodobého umeleckého smeru, ktorý vznikol v chudobe na ulici,

na protest proti systému, na uspokojenie svojich estetických potrieb a na slobodné vyjad-

rovanie sa k spoločným témam týkajúcich sa aktuálnych období. Presne tieto rovnaké as-

pekty charakterizujú umelecké smery minulých storočí a preto povaţujem graffiti zároveň

so street-artom za novodobý umelecký fenomén.

Proces vzniku kolekcie od vymyslenia konceptu, navrhovania, skúšania a následnej reali-

zácie som sa snaţil vymyslieť tak, aby bola čo najviac zrozumiteľná a vystihovala môj

osobný pohľad na túto tému. Verím, ţe obohatenie o informácie a vnímanie tejto kultúry

pomôţe verejnosti určiť lepší pohľad na graffiti a street-art.
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