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 Bakalářská práce studenta Juraje Grunnera je vypracována na 47 stranách; písemnou
část tvoří přibližně 32 normostran, čímž po formální stránce dokonce značně převyšuje
zadání.
V teoretické části práce se autor velmi detailně věnuje street artu, popisuje jednotlivé
fáze vývoje, zaměřuje se na informace týkající se základních termínů a prvků z hlediska
historického i současného pohledu a sleduje transformaci jedince „čmárajícího po stěnách“ ve
streetartového umělce. Stylisticky i obsahově je práce na velmi dobré úrovni, je znát, že
studenta tato oblast zajímá a má v ní široký rozhled. Je však velká škoda, že se autor
důkladněji nevěnoval propojení mezi street artem a designem a oblastí módy. Jistě by nabyté
znalosti byly velmi přínosné. Z tohoto pohledu je zajímavá kapitola 4 Novodobý umelecký
smer, která se zmíněné problematiky okrajově dotýká. Student zde prokázal schopnost
kritického uvažování, bohužel však zůstal u jediného příkladu a nepustil se do analýz dalších
existujících projektů v oblasti módy/designu, které se street artem také inspirují. Ze zadání
však vyplývá, že tyto analýzy mají být stejně důkladné, jako zpracování předchozích témat.

Praktická část práce popisuje záměr, koncept, inspirační zdroje, a jsou detailněji
vykresleny formy street artu, ze kterých jednotlivé modely vychází. Dále jsou zde popsány
jednotlivé modely kolekce.

Finální praktický výstup balancuje na pomezí konceptuálního umění, designu a módy.
Záměrem studenta bylo vytvořit kolekci – jakýsi obraz vývoje od počátečních bezcenných
pokusů až po konečnou formu uměleckého projevu. Důležitým bodem je pak moment
propojení, kdy se první tři páry zkompletují a vznikne výsledné dílo – nejvyšší stupeň v rámci
street artového umění. Poslední, čtvrtý pár pak dokumentuje vývoj autorova vlastního stylu.
V teoretické rovině se jedná o poměrně silný, zajímavý a netradiční koncept. Také studentova
schopnost popsat a obhájit si v psaném projevu svůj záměr, dává tušit, že se bude jednat
o zajímavý projekt. Bohužel, finální kolekce nedosahuje kvalit teoretické části práce. Ačkoli
jednotlivé modely skutečně evokují formy popsané v teoretické i praktické části, celé kolekci
chybí cit pro detail, dojem ucelenosti a precizní zpracování, což celému vyznění bohužel
značně ubírá na profesionalitě a snižuje hodnocení.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: D – uspokojivě

V Praze, dne 23. 5. 2018

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte